
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 17  ü  24. DUBNA  2006  

   17/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 

 

     Čtenářská anketa  
    časopisu Bankovnictví 
          http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa 
 
             Využijte možnosti vyhrát slovník >OXFORD ADVANCED 
             LEARNER'S DICTIONARY< s CD-ROM a roční předplatné  
             časopisu Business Spotlight 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

LIDÉ 
Visa má novou manažerku  

Společnost Visa Europe ozná-
mila, že novou manažerkou 
pro ČR a Slovensko jmenovala 
Janu Lvovou. Disponuje roz-
sáhlými zkušenostmi z retailo-
vého bankovnictví, pracovala 
pro přední banky v ČR, koor-
dinovala rozvoj co-brando-
vých karet ČSOB a vedla 

oddělení platebních karet v Raiffeisenbank.  
Oddělení klíčových  
zákazníků vede T. Knebl 
Od dubna 2006 má Winterthur nového vedoucí-
ho oddělení klíčových partnerů. Stal se jím To-
máš Knebl, který dosud vedl oddělení zaměstna-
vatelských benefitů. V nové pozici bude odpo-
vědný za spolupráci s významnými externími 
sítěmi, makléři a zprostředkovateli. T. Knebl je 
zaměstnán ve společnosti Winterthur od roku 
2000. Před příchodem do Winterthur působil šest 
let v životní pojišťovně Nationale-Nederlanden. 
Radek Urban členem  
Výboru pro finanční trh 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) navrhla 
rozpočtovému výboru Poslanecké sněmovny 
jmenovat Radka Urbana (41) členem Výboru pro 
finanční trh při ČNB. Radek Urban je generál-
ním ředitelem a členem představenstva Investiční 
společnosti České spořitelny. Před příchodem do 
IS ČS v roce 2005 pracoval jako ředitel správy 
aktiv v mateřské České spořitelně. Do roku 2001 
byl ředitelem sekce bankovních obchodů ČNB.  

MMF: ekonomika poroste o 5,5 %, pak zpomalí  
Mezinárodní měnový fond zveřejnil Světový ekonomický výhled, ve kterém zvýšil odhad letoš-

ního růstu české ekonomiky na 5,5 %. V roce 2007 by ale růst českého HDP měl zpomalit na 4,5 %. 
Rychleji by mělo růst sousední Slovensko – o 6,3 % letos a o 6,7 % v roce 2007. Mělo by tak být nej-
rychleji rostoucí ekonomikou v regionu. 

Pecina: verdikt ke spořitelnám do konce dubna 
Odvolání šesti stavebních spořitelen proti pokutě 201 mil. Kč za nedovolenou výměnu informací 

vyřeší antimonopolní úřad do konce dubna. Ve čtvrtek 20. dubna se měla sejít rozkladová komise, tento 
týden asi úřad definitivně rozhodne, řekl předseda ÚOHS Martin Pecina. Sám je pro potvrzení pokuty, 
bude se ale řídit názorem rozkladové komise. Spořitelny již uvedly, že jsou připraveny obrátit se na soud.  

Regulace bank míří do ztracena  
Ministr financí Bohuslav Sobotka se na poslední chvíli snaží prosadit část svých regulací v ban-

(Pokračování na stránce 2) 

KOMENTÁŘ 
Banky mají hypotékové žně 

Hypotečním bankám se letos v prvním 
čtvrtletí dařilo. Tento trend bude podle odborníků 
pokračovat nejméně do konce roku 2007. Největší 
nárůst obchodů hlásí Hypoteční ban-
ka, která hypotéky poskytuje rovněž 
klientům ČSOB a Citibank. Meziroč-
ně jí stoupl objem nových úvěrů o  
133 % na 6 mld. Kč. Lídrem trhu 
zůstává Česká spořitelna s 6,17 mld. 
Kč nových hypoték, což je o 45 % 
více než loni.  

Podle generálního ředitele a 
předsedy představenstva Hypoteční 
banky Jana Sadila budou letos hypoté-
ky bankovním produktem číslo jedna. 
Důvodem jsou podle něj přetrvávající 
nízké úrokové sazby a obava ze zdra-
žení nemovitostí po zvýšení DPH na 
stavební práce od roku 2008. 

Dobré výsledky měly v prv-
ním čtvrtletí i menší banky. Raiffei-
senbank zaznamenala meziroční nárůst objemu 
nových hypoték o 131 % na 1,45 mld. Kč. "Stále 
častěji si také hypotéky berou mladí lidé ze silné 
generace ročníků 70. let, kteří zakládají rodiny a 
pořizují si vlastní bydlení," uvedl mluvčí banky 

Tomáš Kofroň. Podobně silný růst by podle něj 
měl pokračovat i ve zbytku roku. GE Money 
Bank financovala za první tři měsíce roku nové 

hypotéky v objemu 969 mil. Kč, což 
je o 53 % více než ve stejném období 
loni.  
HVB Bank zvýšila objem nových 
hypoték o 29 % na 844 mil. Kč a 
Živnostenské bance stoupl objem 
nových úvěrů o 46 % na 739 mil. Kč. 
Celkově tak v prvním čtvrtletí banky 
poskytly nové hypoteční úvěry za více 
než 16 mld. Kč.  
Údaje ovšem nezahrnují statistiky za 
Komerční banku. Ta přesná čísla sdělí 
až po zveřejnění finančních výsledků 
28. dubna (během prvního pololetí 
2005 poskytla nové hypotéky ve výši 
8 mld. Kč).  
Loni tuzemské banky poskytly hypo-
téky ve výši 73 mld. Kč. Průměrná 

výše hypotečního úvěru činila 1,4 mil. Kč. Letos 
ekonomové očekávají, že objem poskytnutých 
hypoték přesáhne až 90 mld. Kč.  

 
ZDROJ: ČTK 

V dubnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• trendech v retailovém bankovnictví  
• plánovaných investicích Société Générale 
• peněžním a platebním styku v loňském roce 
• budoucnosti bez peněz 
• prodeji pojištění na přepážkách bank 
• úspěšných investicích na středoevropských 

kapitálových trzích 
• českém hypotečním trhu a jeho dalším růstu 
• druhé novele zákona o finanční arbitrovi 
• spolupráci bank a mobilních operátorů v ČR 
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 
Jan Sadil, generální 
ředitel Hypoteční banky  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   17/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

kovním sektoru. Na závěrečné schůzi parlamentu chce prosadit tři změny: povinnost informovat o změ-
nách ceníku nejméně měsíc předem, zákaz účtování poplatku za neoprávněné reklamace a povinnost 
přikládat ceník ke smlouvě o běžném účtu. Z původního ministrova plánu na posílení pozice klientů 
bank je to ale jen torzo. Většiny návrhů se sice ministerstvo financí nevzdalo, jejich osud je ale nejistý.  

Tři čtvrtiny mají ekonomickou úroveň ČR za dobrou  
Téměř tři čtvrtiny lidí hodnotí nynější ekonomickou úroveň ČR jako dobrou. Z toho 69 % dotá-

zaných ji hodnotí jako spíše dobrou a 3 % jako velmi dobrou. Naproti tomu čtvrtina lidí ji hodnotí jako 
spíše špatnou a další 2 % jako velmi špatnou. Vyplývá to z výsledků průzkumu CVVM. 

MF vyplatilo stavebním spořitelnám státní podporu  
Stavební spořitelny obdržely 20. dubna od ministerstva financí státní podporu stavebního spoře-

ní. Od MF ČR dostaly celkem 15,045 mld. Kč. Spořitelny peníze připsaly klientům den po obdržení.   

ČNB už nebude přijímat poplatky ve formě kolků  
ČNB přestala přijímat kolkové známky jako formu úhrady správních i jiných poplatků. "ČNB je 

samostatnou právnickou osobou, není napojena na státní rozpočet a nemůže proto akceptovat platbu za 
správní úkon prostřednictvím kolků," uvádí ČNB. Správní poplatky je tak možné uhradit bezhotovostním 
převodem na účty rozdělené podle účelu platby, jako například poplatek za kolektivní investování nebo 
emise cenných papírů. Zvláštní účty ČNB zřídila rovněž pro úhradu poplatků za makléřské zkoušky a 
pro úhrady paušálních nákladů správních řízení. Poplatky lze také hradit v hotovosti v pobočkách ČNB. 

Nejvíce daní loni odvedly KB, ČEZ a ČS  
Nejvíce peněz loni odvedly státu na daních Komerční banka, ČEZ a Česká spořitelna. Dvacet 

největších plátců, kteří do státní pokladny přispěli částkou kolem 40 mld. Kč, ocenilo ministerstvo finan-
cí. Stát loni na daních z příjmu právnických osob vybral od více než 300 000 firem 145 mld. Kč. Dvacet 
největších plátců se tak na výnosu daně z příjmu právnických osob podílelo zhruba 27 %.  

Euro: KB zaplatí státu přes 700 mil. Kč  
Komerční banka musí na základě rozhodnutí arbitráže zaplatit České konsolidační agentuře 
679,4 mil. Kč plus úroky. Serveru Euro OnLine to řekl mluvčí ČKA Jiří Pekárek. Rozhodčí 
soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR uznal nárok, který ČKA vznesla v 
roce 2004. Spor se týkal rozdílných názorů na zaúčtování přijatých plateb u pohledávek kry-
tých státní garancí. Tu Konsolidační banka uzavřela s Komerční bankou v prosinci 2000, kdy 
se banka prodávala.  

ČSOB pátrá, kdo vynesl údaje o odměnách 
ČSOB začala pátrat, kdo z banky vynesl údaje o odměnách ke kontraktu se státní Českou poš-

tou. Peněžní ústav zvažuje i trestní oznámení kvůli podezření, že vyzrazení dat mohla provázet korupce. 
Banka se cítí poškozená tím, že na veřejnost unikly dokumenty o provizích pro najaté experty, kteří 
bance pomohli prodloužit smlouvu o provozování její Poštovní spořitelny na přepážkách České pošty.  
Nejvíce vydělávají Dánové 

Dánsko, Norsko a Švýcarsko. Právě v těchto zemích vydělávají lidé nejvíce peněz z osmačtyři-
ceti zemí či oblastí Evropy. Studie Federace evropských zaměstnavatelů (FEE) srovnávala hodinové 
hrubé mzdy, které byly vyplaceny k prvnímu únoru letošního roku. Mzda loni rostla nejméně od vzniku 
samostatné ČR Pro Čechy nevyznívá analýza Pay in Europe 2006 příliš pozitivně. Podle zjištění totiž 
berou asi sedmkrát méně než první Dánové. Například sekretářka bere podle průzkumu FEE v ČR v 
průměru necelou stokorunu na hodinu. Naopak top manažeři si přijdou v průměru na 1300 korun, ale v 
porovnání s Dánskem je to stále málo. Hodinová mzda dánského top manažera činí v přepočtu přes 9000 
korun, sekretářka bere průměrně necelých sedm set.  

Česká republika je 34. nejbohatší země světa  
Česká republika je 34. nejbohatší zemí světa v žebříčku 176 zemí, který sestavil Mezinárodní 

měnový fond. Jako kritérium použili statistici HDP na obyvatele a také to, co si člověk může za vydělané 
peníze koupit. První skončilo Lucembursko, druhá Rovníková Guinea a třetí Spojené státy.  

ODS opět přišla s odškodněním  
Poslanecká sněmovna bude zřejmě již potřetí za posledních několik měsíců hlasovat o návrhu 

odškodnit klienty zkrachovalé Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň. Podle návrhu, který 
předložili poslanci ODS, by klienti dostali odškodnění až do 4 mil. Kč.   

Finančním ředitelem roku F. Lambert  
Nejlepším finančním ředitelem v roce 2005 je František Lambert z České televize. V internetové 

anketě, kterou uspořádal Klub finančních ředitelů (CFO Club), o tom rozhodli odborníci z oblasti finan-
cí. Druhé místo obsadil finanční ředitel České spořitelny Dušan Baran, třetí skončil Milan Bláha ze Ško-
da Machine Tools. Rada klubu definovala základní kritéria a nominovala deset kandidátů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Global Payments Europe 
poskytne služby pro  
GE Consumer Finance  
Global Payments, vedoucí světový poskytovatel 
služeb v oblasti elektronického zpracování plateb 
oznámil, že jeho majoritně vlastněnou akciovou 
společnost Global Payments Europe (GPE) si 
vybrala společnost GE Consumer Finance jako 
preferovaného dodavatele procesingových služeb 
a správy bankomatové sítě pro společnosti skupi-
ny GE v Ruské federaci (GE Consumer Finance 
- Delta Bank), Polsku (GE Capital Bank) a Ma-
ďarsku (Budapest Bank).  

Zároveň byla společnost Global Payments Euro-
pe potvrzena jako partner GE Money Bank pro 
autorizační služby v České republice. Rozsah 
služeb poskytovaných v ČR pokrývá též perso-
nalizaci a tisk PIN.  
Pro poskytování služeb lokálním i nadnárodním 
finančním institucím na perspektivních trzích 
Ruské federace, Polska a Maďarska, otevřela 
společnost GPE nové kanceláře v Moskvě (srpen 
2005) a Varšavě (leden 2006). O maďarský trh 
pečuje bratislavská kancelář GPE.  
Petr Sedláček, předseda představenstva a gene-
rální ředitel Global Payments Europe, k tomu 
řekl: “S potěšením vítáme, že si nás GE vybrala. 
Jsou to skvělé příležitosti včetně potenciálu ob-
sluhovat tři dynamicky rostoucí trhy (Rusko, 
Polsko a Maďarsko), s populací téměř 200 milio-
nů obyvatel.”   
Global Payments Europe (dříve MUZO) posky-
tuje finančním institucím komplexní služby v 
oblasti zpracování transakcí platebních karet,  
instalace a údržby bankomatů a platebních termi-
nálů, vydávání, správy a personalizace bankov-
ních i  nebankovních karet, vývoje platebních 
systémů a řešení. Platforma společnosti MUZO 
byla jednou z prvních na evropském trhu, které 
vyhověly mezinárodním standardům EMV pro 
čipové platební karty.  

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

VÍCE NA WWW.RETAILBANKING.CZ 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee
http://www.RETAILBANKING.CZ


  17/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy nad 75 USD 
Cena ropy se na konci minulého týdne vůbec 
poprvé dostala nad 75 USD za barel. Kartel 
ropných exportérů OPEC plánuje na pondělí 
neformální setkání v katarském Dauhá; neočeká-
vá se však, že změní těžební limity. 
Inflace v eurozóně  
v březnu klesla 
Meziroční míra inflace v eurozóně se v březnu 

díky pomalejšímu růstu cen 
energií snížila podle očekávání 
na  
2,2 % z únorových 2,3 %. 
Oznámil to statistický úřad 
Eurostat. V meziměsíčním 
srovnání spotřebitelské ceny 

stouply o 0,6 %. Za meziročním růstem cen 
nadále stály především pohonné hmoty pro do-
pravní prostředky, zemní plyn a topný olej.  
ČEZ chce na polskou burzu 
Elektrárenská společnost ČEZ chce do konce 
prvního pololetí letošního roku vstoupit se svými 
akciemi na polskou burzu. Manažerem duálního 
listingu akcií ČEZ na varšavské burze cenných 
papírů bude společnost Wood & Company Fi-
nancial Services. Akcie ČEZ jsou jedním z nejví-
ce obchodovaných titulů na pražské burze.  
Vytváření obrovských 
devizových rezerv  
je podle MMF chyba  
Výkonný ředitel Mezinárodního měnového fon-
du Rodrigo Rato pokáral představitele zemí ze 

BANKY 
Na anonymních vkladních knížkách ČS 4,8 mld. Kč  

Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny zůstává 4,79 mld. Kč. Od počátku roku 
tak lidé vybrali z anonymních vkladů 230 mil. Kč, od počátku převodů v roce 2002 vyzvedli více než 
115 mld. Kč. Lidé mají na zrušení knížek čas do konce roku 2012.   

Každý třetí uvažuje o pořízení vlastního bydlení  
Hypoteční banky se nemusejí v dalších letech obávat úbytku klientů. O koupi 
vlastního bytu nebo domu totiž uvažuje 30 % Čechů, kteří k tomu chtějí nej-
častěji využít hypoteční úvěr. Vyplývá to z průzkumu agentury Factum Invenio 
pro Hypoteční banku. Růstu hypotečního trhu nahrává i přístup Čechů k bydle-
ní. Téměř tři čtvrtiny obyvatel ČR si myslí, že starost o bydlení je soukromou 
věcí každého občana. Dvě pětiny z lidí, kteří o využití hypotečního úvěru uva-
žují, si jej chtějí sjednat do dvou let. Jde tak potenciálně o 300 000 hypotečních 

úvěrů. Podle generálního ředitele Hypoteční banky Jana Sadila jde však jen o potenciální zájemce: 
"Nepovažuji za pravděpodobné, že by během dvou let došlo k šestinásobnému růstu trhu." Nejvíce zá-
jemců o hypotéku uvažuje o úvěru do 500 000 Kč, nejčastěji předpokládají splátku mezi 4000 až 5000 
Kč měsíčně. Nejčastěji jde o domácnosti s hrubým měsíčním příjmem 30 000 až 40 000 Kč.  

Bawag Bank začala v ČR nabízet kreditní karty  
Bawag Bank začala v ČR nabízet kreditní karty. Banka je součástí čtvrté největší finanční skupi-

ny v Rakousku s bilanční sumou více než 56 mld. EUR. Skupina má přes 1,3 mil. privátních klientů. 

eBanka zahájila vydávání čipových karet 
Od 18. dubna začala eBanka vydávat čipové platební karty VISA Classic a VISA Electron. V 

horizontu několika týdnů budou jako čipové vydávány i další karetní produkty eBanky. Banka vydává 
čipové platební karty na 3 roky za stejných cenových podmínek jako dosavadní platební karty bez čipu.  

Valná hromada ČSOB schválila dividendu 2023 Kč 
Dozorčí rada ČSOB projednala rezignaci svých členů André Bergena, Francoise L. Florquina a 

Marko Voljče z KBC Group. Řádná valná hromada ČSOB zvolila tři nové členy dozorčí rady, Jana Os-
cara Cyriela Vanhevela, Johna Arthura Hollowse a Patricka Rolanda Vanden Avenneho.Valná hromada 
též schválila řádnou konsolidovanou účetní závěrku společnosti za rok 2005 zpracovanou podle IFRS. 
Rozhodla, že společnost vyplatí akcionářům dividendu ve výši 2023 Kč (před zdaněním) na jednu tisíci-
korunovou akcii. Ze zisku roku 2005 tak bude na dividendách vyplaceno 8,4 mld. Kč a z nerozděleného 
zisku minulých let dalších 1,92 mld. Kč. Banka celkem na dividendách vyplatí 10,327 mld. Kč.  

IQ půjčka: úvěr na splacení půjček 
Pro lidi, kteří již splácejí jeden nebo více úvěrů a platí zbytečně vysoké měsíční splátky, vyvinu-

la Bawag Bank produkt nazvaný IQ půjčka, díky kterému klienti rychle splatí dosavadní úvěry a ještě 
jim zbude hotovost. U Bawag Bank klient získá exkluzivní podmínky jako bonus za to, že splácí své 
dřívější úvěry řádně a včas, alespoň po dobu 6 měsíců. Úvěr banka poskytne bez ručitele již od 20 000 
Kč až do 500 000 Kč, délka splácení je od 12 do 72 měsíců, úrokové sazby začínají na 7,15% p.a. 
(RPSN od 11,31%) a měsíční splátka od 399 Kč. Veškeré poplatky jsou zahrnuty již ve výši splátky. 

ČSOB a Korea Exchange Bank partnery   
ČSOB a Korea Exchange Bank podepsaly strategické partnerství, jehož cílem je poskytovat 

služby v oblasti korporátního bankovnictví. Banky budou společně nabízet podporu korejským společ-
nostem v České republice a na Slovensku.  

Vyřízení úvěru bez návštěvy pobočky 
Na českém trhu ojedinělý způsob vyřízení spotřebitelské půjčky prostřednictvím internetu nabízí 

nyní Citibank. Zájemci o úvěr mají možnost jej získat z domova bez návštěvy pobočky. Pro získání 
úvěru stačí na internetu vyplnit žádost a nejpozději do 24 hodin se zájemci ozve telefonní bankéř a do-
mluví s ním převzetí potřebné dokumentace.  

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 18. a 19. května 2006 na seminář: 
FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům konstrukci nejvýznamnějších druhů 
finančních derivátů a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky i klienta. 
Je určen především pracovníkům bank, kteří přicházejí do styku s většími klienty, 
ale také každému, kdo se potřebuje seznámit s instrumenty, které dnes patří 
ke standardním znalostem každého bankéře. Přínosný bude i pro pracovníky firem, 
které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

RETAIL BANKING FORUM 2006 –  
REGISTRACE PRODLOUŽENA 

Organizátoři druhého ročníku odborné konferen-
ce Retail Banking Forum oznamují prodloužení 

on-line registrace, která probíhá prostřednictvím 
www.retailbanking.cz. 

Retail Banking Forum se uskuteční ve středu  
10. 5. 2006 v andel´s hotelu Praha a poskytne 

příležitost pro sdílení zkušeností na úrovni České 
republiky i ve středoevropském regionu mezi top 

manažery a specialisty z útvarů marketingu, 
obchodu, provozu a výzkumu retailových bank. 
Klíčové téma konference Nové startegie pro 
nové trhy přilákalo již řadu účastníků, mimo 
jiné významné manažery České spořitelny,  

Citibank, Consumer Finance Holding, HVB 
Bank, Home Credit, NCR, Poštovní spořitelny,  

SAZKY, YOUNG & RUBICAM a dalších firem. 
Organizátory konference jsou poradenská  
společnost INCOMA Consult s největším  

vydavatelstvím odborného tisku Economia,  
odborným garantem je výzkumná agentura GfK. 
Konference se koná díky podpoře významných 

partnerů v čele se Zlatým partnerem –  
společností ORACLE 

Více informací a detailní program konference 
naleznete na www.retailbanking.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.retailbanking.cz
http://www.retailbanking.cz


  17/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Standardy Komerční banky v souladu s Kodexem  
Komerční banka se připojí ke Kodexu chování mezi bankami a klienty, který vydala Česká ban-

kovní asociace. Přistoupení ke Kodexu bude předcházet realizace některých interních technických kroků, 
například proškolení všech zaměstnanců. Proto se KB připojí ke Kodexu od 1. června letošního roku.  

Stavební spořitelny půjčily 10,5 mld. Kč 
Tuzemský ekonomický růst nahrává i stavebním spořitelnám v poskytování úvěrů. V prvním 

čtvrtletí objem úvěrů stoupl o 40 % na 10,5 mld. Kč, počet úvěrů vzrostl o 11,5 % na 35 513. Vyplývá to 
ze statistik stavebních spořitelen.  

ČMSS dosáhla v březnu dobrých výsledků  
V březnu čerpali klienti ČMSS na bytové potřeby 6872 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze staveb-

ního spoření v celkovém objemu 2,1 mld. Kč. V meziročním srovnání to v objemu poskytnutých úvěrů 
znamená nárůst o 17,8 %. Nárůst celkové cílové částky smluv uzavřených v březnu se přiblížil 58 %.  

Poštovní spořitelna uvádí hypotéky na poštách  
Hypotéku lze nyní vyřídit i na poště. Poštovní spořitelna ve spolupráci s Hypoteční bankou 

uvedla na trh hypotéku, která je nyní k dispozici vedle 14 Finančních center PS i na 75 vybraných poš-
tách. V nabídce má PS účelovou (začíná na 300 tis. Kč) i neúčelovou, tzv. americkou hypotéku (od 200 
tis. Kč). Horní hranice není omezena. Fixace úrokových sazeb obou hypoték je pět let. Splatnost u stan-
dardní  hypotéky činí 5 až 30 let, u americké hypotéky až 20 let. Hypotéku lze využít na koupi bytu či 
domu do 70 % ceny nemovitosti. PS garantuje sazbu po dobu třiceti kalendářních dní.  

The Bank of New York ocenila eBanku 
Renomovaná americká banka The Bank of New York udělila eBance ocenění 
Excellence in Straight Through Processing Award 2005 za výjimečnou kvali-
tu zpracování zahraničních plateb v USD. Americká banka ve zdůvodnění 
uvedla, že během celého roku 2005 dosahovala eBanka v hodnocení kvality 
zpracování zahraničních plateb v USD výjimečných 97 %  v tzv. STP ratingu 
(straight through processing rate), což ji řadí mezi přední středoevropské 

instituce, pokud jde o kvalitu zpracování klientských transakcí zahraničního platebního styku. 

KB nabízí vyplaveným půjčky a další výhody  
V reakci na nedávné povodně připravila Komerční banka speciální nabídku zvýhodněných pro-

duktů jako pomoc postiženým občanům. Jde například o spotřebitelský úvěr do 500 000 Kč osvobozený 
od poplatků a s výhodnou úrokovou sazbou  Dále KB nabízí individuální splátkový kalendář a také nulo-
vé poplatky za předčasný výběr peněz z termínovaných vkladů a spořících účtů.  

(Pokračování ze stránky 3) 
skupiny "emerging markets" za to, že se snaží 
vytvářet obrovské objemy devizových rezerv. 
Takový přístup je podle něj chybný a jen brání 
přeskupení sil ve světovém obchodě, který se 
potýká se značnou nerovnováhou. Do skupiny 
"emerging markets", tedy rozvíjejících se trhů či 
mladých ekonomik, patří i Česká republika.  
MMF zvýšil odhad růstu 
světové ekonomiky  
MMF zvýšil odhad růstu světové ekonomiky na 
letošek na 4,9 %. To je razantní zvýšení ve srov-
nání s prognózou z loňského podzimu, kdy Fond 
předpovídal růst 4,3 %. MMF to uvedl v aktuali-
zované předpovědi Světový ekonomický výhled. 

Růst globální ekonomiky 
zajistí USA a Japonsko 
Na dalším růstu globální ekonomiky se budou v 
letošním a příštím roce nadále podílet hlavně 
Spojené státy, zlepší se ale i růst japonské ekono-
miky. Ze všech tří hospodářských center si nej-
hůře povede západní Evropa, uvedl ve své nejno-
vější prognóze Mezinárodní měnový fond. 
Odchod člena eurozóny  
z EMU by byla katastrofa  
Pokud by se některá ze zemí eurozóny rozhodla 
svého členství vzdát, důsledky by byly katastro-
fální nejen pro ni samotnou, ale pro celou euro-
zónu, řekl kandidát na člena bankovní rady ECB 
Jürgen Stark. Spekulace o odchodu z eurozóny 
se v posledních dnech znovu točí kolem Itálie. 
Stark se tématu dotknul před výborem Evropské-
ho parlamentu, možnost rozpadu eurozóny ale 
vyloučil: "To je nepředstavitelné a nakonec to 
více či méně znamená katastrofu pro tu kterou 
zemi." Italská média nyní spekulují o budoucnos-
ti země v eurozóně, převážně v delším období. 
Spekulacím nahrál i článek v Financial Times, 
kde komentátor Wolfgang Munchau zpochybnil 
reformy, které Italům slíbil Romano Prodi.  
Polsko podepsalo dohodu 
o fúzí bank Pekao a BPH  
Polsko podepsalo dohodu s italskou společností 
Unicredito ohledně kontroverzní fúze bank Pe-
kao a BPH. Podle smlouvy Italové do 30 měsíců 

V otevřených podílových fondech 142 mld. Kč 
V prvním čtvrtletí došlo k nárůstu majetku otevřených podílových fondů členů AFAM (dříve 

UNIS) téměř o 7 mld. Kč (ze 135,2 mld. k 31. 12. 2005 Kč na 142 mld. Kč k 31. 3. 2006). Byly uskuteč-
něny prodeje podílových listů ve výši 15,5 mld. Kč a zpětné odkupy za 9,5 mld. Kč, což znamenalo čisté 
prodeje ve výši 6 mld. Kč. Nejvyšší příliv prostředků zaznamenaly fondy fondů a smíšené fondy.  

Rentier Invest: inteligentní portfolio pro život  
Pioneer Investments Praha uvedl investiční program s názvem Rentier Invest - Inteligentní portfolio pro 
život. Rentier Invest lze použít jako program pravidelného investování se službou automatického reba-
lancování portfolia, a to pro jednorázové i pravidelné investice v různé výši. Investiční program Rentier 
Invest se skládá z jednotlivých investičních sub programů (linií), které se liší investičním horizontem. 
Klient si volí svůj investiční horizont a s ním i fondy v portfoliu zvoleného sub programu. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Banky na hypotéky loví mladší a "chudší"  
GE Money Bank oznámila, že do konce června snižuje vstupní úrok hypoték na jeden rok. V 

rámci této nabídky mohou klienti získat hypotéku až do 3 mil. Kč za roční úrok 2,59 %, což je nejnižší 
sazba na trhu. Zvláštní nabídku nízkých hypotečních úvěrů má i Živnobanka. Ta do konce června umož-
ňuje novým klientům získat hypotéku s roční fixací 2,79 % a zároveň odklad části měsíční splátky o 
jeden rok. Česká spořitelna zase rozjela kampaň, v níž zdůrazňuje, že hypotéka je pro každého. Neinze-
ruje však úrokové sazby, ale přesvědčuje klienty, že vyřídí devět z deseti žádostí o hypotéky.  

Marketingová kampaň výhodných měsíčních splátek se objevuje i ve stavebních spořitelnách. 
Například Raiffeisen stavební spořitelna začala nabízet úvěry Nízká hyposplátka za 3,5 % ročně. Banky 
jarní nabídkou a tím, že lákají nové klienty na nízké jednoleté vstupní úroky a třicetiletou dobu splatnos-
ti, kopírují strategii v cizině. Například v USA, ale i ve Velké Británii je běžné, že hypotéku si berou lidé 
hned po vstupu do prvního zaměstnání a dlouhodobá splatnost jim zaručuje, že ji v rozpočtu unesou.  

Zahájení reklamní kampaně ING 
Globální finanční skupina ING zahájila 17. dubna velkou reklamní kampaň. Jejím cílem je pod-

pořit povědomí o ING jako o globální a stabilní finanční instituci a komunikovat produkty ING. Televiz-
ní spot natočil brazilský režisér Carlos Manga Junior, držitel mnoha ocenění za reklamní tvorbu. Televiz-
ní spoty jsou zaměřeny na image a venkovní a tisková reklama představí jednotlivé produkty ING.  

MARKETING 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   17/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

prodají značku BPH a spolu s ní 200 poboček. 
Zbývajících 260 filiálek BPH přejde pod Pekao. 
Banka UniCredito přislíbila také dvouletou záru-
ku zaměstnání pracovníkům obou bank.  
Zisk Citigroup: +4 %  
Zisk největší americké bankovní skupiny Citi-
group vzrostl v prvním čtvrtletí meziročně o  
4 %. Dopomohly k tomu rekordní příjmy divizí 
firemního a investičního bankovnictví, které 
nahradily slabší výkon americké divize spotřebi-
telských služeb. Čistý zisk Citigroup vzrostl na 
5,64 mld. USD z 5,44 mld. před rokem. Celkové 
příjmy se zvýšily o 5 % na 22,18 mld. USD. 
Chorvatskou banku 
Splitska získá SG  
UniCredito prodá pátou největší banku v Chor-
vatsku Splitska Banka francouzské společnosti 
Société Générale za 1 mld. EUR. Informovala o 
tom Bank Austria, která je divizí italské UniCre-
dito. UniCredito se rozhodla prodat banku Split-
ska po převzetí německé HVB Group, která je 
mateřskou firmou Bank Austria. Italská společ-
nost již vlastní v Chorvatsku banku Zagrebačka a 
obě banky by měly podle chorvatských zákonů 
na trhu příliš velký podíl.  
Visa očekává rychlý 
růst čínského trhu  
Společnost Visa očekává, že čínský trh s kredit-
ními kartami letos vzroste o 70 až 80 %. Placení 
kartami je v Číně stále vzácností a čínský trh se 
na jejím světovém obratu podílí méně než 1 %. 
Visa předpokládá, že její roční růst v Číně bude v 
následujících pěti letech dosahovat dvojciferných 
procent.  
Od uvolnění regulace devizového trhu z polovi-
ny roku 2003 rostlo podnikání Visy v Číně o 
trojciferná procenta po tři roky za sebou. Loni na 
konci roku bylo v Číně v oběhu osm milionů 
kreditních karet Visa a dva miliony debetních 
karet. Celkem je v Číně v oběhu 15 milionů 
kreditních karet, země má ale 1,3 miliardy oby-
vatel. V oblastech jako Hongkong a Tchaj-wan, 
je přitom asi jedna kreditní karta na člověka. 

Podvody budou těžší 
Lidem, kteří se snaží vydělat na pojištění na základě fingovaných údajů, začaly těžší časy. 

ČSOB Pojišťovna totiž do boje s podvodníky zapojila výkonné informační technologie a zprovoznila 
technologický systém pro detekci pojistných podvodů. Systém je založen na automatickém zpracování 
dat o pojistných smlouvách a pojistných událostech a je prvním systémem svého druhu v zemi. 

Penzijní fondy ČSOB posílily 
ČSOB PF Progres loni dosáhl největšího růstu tržního podílu v počtu klientů; vzrostl meziročně 

o 1,67 %. Podíl obou penzijních fondů ČSOB, PF Progres a PF Stabilita, v počtu klientů vzrostl ke konci 
roku 2005 na 12,5 %. Objem klientských aktiv ČSOB PF meziročně vzrostl o více než 23 %. Progres 
také dlouhodobě vykazuje nejvyšší zhodnocení na trhu, které je v průměru za posledních pět let 5,2 %. 
Progres za rok 2005 téměř zdvojnásobil zisk po zdanění, který  činí 39,6 mil. Kč. Zisk po zdanění ČSOB 
PF Stabilita loni dosáhl 405,3 mil. Kč. ČSOB PF Progres tak v roce 2005 byl nejrychleji rostoucím fon-
dem u nás. Počet klientů Progresu meziročně vzrostl téměř 3,5 násobně (o 246,56 %).  

Škody pojišťoven ze záplav přesáhnou miliardu   
Počet pojistných událostí způsobených ničivými záplavami by mohl přesáhnout 
15 000 případů s celkovou škodou převyšující 1 mld. Kč. Pojišťovny mají zatím 
nahlášeno od klientů přes 10 000 škod v celkovém objemu téměř 0,5 mld. Kč, 
informovala Česká asociace pojišťoven. Celkem pojišťovny vyřídily k 18. dubnu 
více než 900 škod a vyplatily za ně včetně záloh 30 mil. Kč. U majetku občanů 
bylo nahlášeno 9146 případů škod za 208 mil. Kč. Pojišťovny vyplatily občanům 

12 mil.  Kč. U podnikatelských pojištění bylo dosud nahlášeno 837 škod v hodnotě 260 mil. Kč, z nichž 
bylo vyplaceno téměř 18 mil. Kč. Zatím 119 škod za 26 mil. Kč nahlásili klienti u pojištění plodin a 
zvířat. Následky nynějších povodní nedosáhnou podle ČAP výše a rozsahu povodní z roku 2002.  

Česká pojišťovna se zřejmě chystá na burzu  
Investoři na burze se mohou těšit na velkou příležitost. Podle zdrojů Hospodářských novin z 

finančního trhu připravuje emisi svých akcií nejvýznamnější část finanční skupiny PPF, Česká pojišťov-
na. PPF minulý týden učinila další krok, který by vydání akcií usnadnil. Pražské burze oznámila, že chce 
z České pojišťovny oddělit tuzemské i zahraniční splátkové firmy Home Credit. Majetková struktura by 
se tak zjednodušila a byla by pro investory přitažlivější, poznamenaly HN. I u Home Credit se delší dobu 
spekuluje, že ho většinový majitel PPF Petr Kellner nabídne na burze. V lednu tuto možnost připustil i 
člen představenstva a spolumajitel PPF Jiří Šmejc. V případě České pojišťovny však zatím její představi-
telé nechtějí odkrývat karty. "Je to jedna z možností, o kterých se uvažuje v souvislosti s expanzí," řekl k 
informacím HN o přípravě emise finanční šéf Kamil Ziegler. Akcioví experti považují přípravu vstupu 
největší tuzemské pojišťovny na burzu za logickou. "Česká pojišťovna je na tom dobře a chce-li na 
burzu, je teď správná doba," řekl listu Jan Schiesser z firmy Atlantik FT.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve čtenáře BANKOVNICTVÍ  

i s rodinami do překrásného prostředí Pálavy. Od 
pátku 12. května 2006 do neděle 14. května 2006  

se uskuteční tradiční cykloturistická akce   
Jižní Moravou na kolech – Mikulovsko.  

Zúčastnit se mohou i pěší turisté. Ubytování  
a tím i výchozí místo výletů je v obci Pavlov, 

v penzionu AURELIUS a U BEDNÁŘŮ  
na úbočí Pálavy pod Dívčími hrady. Uzávěrka 

přihlášek je v neděli 30. dubna 2006. 
Bližší podmínky a přihláš-
ku najdete na internetové 
www.volny.cz/sobsa,  
informace podá také  
vedoucí akce Petr Široký, 
GSM 777 661 655 nebo  
e-mail frol@frol.cz. 

PPF založí firmu, která bude vlastnit Home Credit  
Skupina PPF založí novou společnost, na níž přejde část majetku České pojišťovny, tvořená 

vlastnickými právy ČP ve společnosti HC Holdings. Ta bude zastřešovat skupinu Home Credit. To má 
posílit transparentnost skupiny PPF pro regulátory i obchodní partnery.  

Citibank prodala pohledávky leasingové firmy  
Vedení Citibank se rozhodlo prodat dvě třetiny pohledávek v celkové výši 260 mil. Kč z portfo-

lia leasingové společnosti CitiLeasing patřící do její skupiny. Kupcem je firma SG Equipment Finance 
ČR, jež je součástí skupiny Société Générale, stejně jako například Komerční banka. Banka by prodejem 
smluv měla inkasovat okolo 200 mil. Kč, informoval týdeník Euro. 

Z faktoringového trhu zmizí nejznámější značka  
Odchod nizozemské společnosti NMB HELLER Holding N.V. ze společnosti  O.B.HELLER se 

významně promítne do budoucí podoby jednoho z největších hráčů na domácím faktoringovém trhu. 
Odchod Nizozemců souvisí s nedávným rozhodnutím ÚOHS. Bednářův úřad 30. března povolil Česko-
slovenské obchodní bance, aby převzala plnou kontrolu nad svojí dceřinou společností O.B.HELLER.  

Čistý zisk ČSOB Leasing vzrostl  
ČSOB Leasing dosáhl za rok 2005 podle mezinárodních účetních standardů (IFRS) hrubého 

zisku ve výši 470 mil. Kč. Zisk po zdanění meziročně stoupl o 56 mil. Kč na 352 mil. Kč (+19 %). Cel-
ková aktiva (bilanční suma) společnosti dosáhla 24,45 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst +14 %.  

LEASING A FAKTORING  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa,
mailto:frol@frol.cz

